C A P. LV.

Irrita est electio, quam collatio non praecessit, vel qua facta non est a maiore parte Capituli, vel qua non fuit communis.

Idem Gregor. IX. (an. 1228. forte in Galliam.)

IN Genesi legitur, (*et j.*) Cum in Concilio i caveatur, ut is collatione habita eligatur, in quem omnes

vel major & sanior pars Capituli consentit: & in Guil. major pars totius Capituli non consenserit, quanquam maiorem partem habuit partium comparatione minorum: Nec plane numeri ad numerum, quia utrum *G* & *H*. de quibus adversarii referunt questionem, in electione vocem habuerint, tractatum non exiit, nec discussum: nec zeli ad zelum, nec meriti ad meritum collatio facta fuerit. Nec etiam electio communiter celebrata, quoniam licet in eundem Guil. singulariter singuli consenserint, non tamen debuit subsequi singularis electio, sed communis: ne vel idem repeteri videretur, vel ex hoc sequeretur absurditas, ut tot essent electiones, quot essent numero eligentes. Nec ex singularibus vel particularibus consensibus apparet universalis electio vel communis, licet quilibet singularis veritatem exprimat suae partis: quemadmodum ex singularibus propositionibus (licet veris) universalis propositio non apparet *a*, nisi per signum universale forsitan exprimat. Nec praemissi duo Canonici poterant sic excludi, cum primus existeret in Canonici possessione, vel quasi *b*, habendo stallum in choro, locum in Capitulo, legendo & cantando ut Canonicus, & ad tractatus ac electiones dignitatem & personatum, quae occurrerunt pro tempore faciendae, tanquam Canonice sit vocatus; quamquam haec vice fuerit cum protectione admissus: secundus vero esset in tali loco, de quo fuerat ad electionem vocandus: cum de toto regno Franciae vocentur absentes de consuetudine Ecclesiae Gallicanae. Nos his plenus intellectus, de consilio fratrum nostrorum praemissam electionem, utpote contra formam Concilii attentatam, decernimus irritam & inanem.

C A P. LVI.

Non valet electio Pontificis per Laicos & Canonicos facta, etiamsi hoc habeat consuetudo. h. d. & quotidie solet allegari.

Idem Capitulo Massano. (an. 1226. Roma in Ferruriam.)

MAssana a Ecclesia pastore *d* vacante: (*et infra.*) Edicto perpetuo prohibemus, ne per Laicos cum Canonicis *f* Pontificis electio praesumatur: Quae *e* si forte praesumpta fuerit, nullam obtineat firmitatem: Non obstantem contraria consuetudine, quae dici debet potius corruptela. *f*

C A P. LVII.

Non sufficit ad confirmationem electionis, quod sit facta a maiori parte Capituli, nisi etiam illa pars sit sanior.

Idem Cap. Catalan. (an. 1229. Roma in Galliam.)

Ecclesia vestra destituta pastore, convenientes in unum (absente Guil. qui tunc noluit interesse) ad celebrandum electionem terminum statuistis. Veniente vero termino, & dicto Guil. (cum absens existeret) non vocato, praemisso iuxta formam Concilii *g* generalis sententio, 14. magistrum *G*. Presbyterum Cardinalem, canonicum *h* vestrum: & 17. *R*. Remen. Canonicum elegerunt, praefato *G*. postmodum electioni ejusdem *R*. suum praesente consensum. Tandem procuratoribus utriusque partis in nostra presentia constitutis, allegabatur pro electione dicti *R*. quod cum in 4. excederet aliam, computato Guil. praedicto, maiorem Capituli partem habebat, & per hoc debebat pars sua sanior reputari, cum ubi major numerus est, zelus melior praesumatur *i*.

Pars

a al. praestitoque. al. & praestito. *b* vide l. heres. & sequent. ff. de per. bar. & l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & post. h. um. c. al. habitas. dictio, factas, deest in manuscripto. *c* & vide l. defensor. §. qui interrogatus. ff. de inst. ad. & l. i. c. de divers. rescriptis. c. al. videbatur. *d* vide Conc. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 3. *e* aliam. *h* vide l. postquam liti. c. de pact. & Bar. in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verbor. obligat. *i* Lateranensi sub Innocent. III. cap. 24.

a Vide l. qui habeat. ff. de legatis 3. & l. si pluribus. & ibi Bartol. ff. de legatis 2. *b* vide l. certum. Cod. de rei vindic. c. alias. Massana. *d* vide Concil. Bracar. cap. 1. & Burchar. lib. 1. Decr. cap. 10. *e* Quod si. *f* vide l. omnes iudices. cum nos. Cod. de dec. lib. 10. in glossa 1. & in Authent. ut nulli iudic. §. primo, in glossa magna, collas. 9. *g* Concil. Lateran. sub Innoc. III. cap. 14. *h* in antiquis. Canonice invenio. *i* vide l. ita stipulatus. §. credendum est. ff. de verborum obligatione.

pars vero altera electionem eandem multipliciter impugnat, proponens pronomiatum R. in ætate pari defectum, nec esse sufficientis scientiæ ad Ecclesiam supra dictam, cum ætatis maturæ, & eminentis scientiæ prædatus Cardinalis existeret: & cum electores Cardinalis alios meritis & auctoritate præcellerent, habito præsertim respectu ad personam electam, meliorem zelum eos habuisse constabat. Dicebatur præterea, quod consensus dicti Guil. (quem pars ejusdem R. continebatur fuisse contemptum, assente parte reliqua Capitulum potius contemptum ab ipso fuisse) cum non fuerit consensus præstitus in scrutinio, sed post electionem accesserit, admittere nil valebat: (*et infra.*) Denique statutum generali Concilio, quod electionem decernit invalidam, cum contra ejusdem Concilii formam in electione peccatur, non debet ad contemptum, & alia, quæ non sunt de forma, referri. Unde quod ibi dicitur, quod aliter electio celebrata non valeat, ea respicit tantum, quæ attentantur contra formam Concilii memorati: non autem alia, quæ ponuntur ibidem, sicut est illud, quod præsentibus omnibus, qui debent, volunt, & possunt commode interesse, haberi debeat in electione processus, ne cætera, quæ super hoc alibi statuta noscuntur, uno verbo videantur everti. Neque enim a credendum est, Romanum Pontificem (qui jura tuetur) quod alias ex cogitatum est multis vigiliis & inventum b, uno verbo subvertere voluisse. Nos ergo quæ hinc inde fuere proposita plenius intellectis (cum ex Lateranensi Concilio in ordinationibus Ecclesiarum major & sanior pars Capituli exigatur, & statutum generalis Concilii contineat inter cætera, ut is eligatur in quem omnes, vel major & sanior pars consentit) electionem dicti R. non personæ, sed potius electionis vitio (cum major & sanior pars non consenserit in eundem) de fratrurn nostrorum consilio duximus sententialiter irritandam.

C A P. LVIII.

Publicato scrutinio, non possunt electores variare, sed compelli debent ad collationem et electionem.

Idem Greg. IX. (an. 1226. Roma.)

Publicato scrutinio variare nequeunt electores, cum sit faciendæ collatio, & electio celebranda. Ad quod per superiorem, si oportuerit compellantur.

C A P. LIX.

Cassata electione propter simoniam etiam sine culpa electi non dispensat Episcopus ea vice cum cassato: secus si electus libere resignavit. h. d. secundum intellectum glossæ a. in fin.

Idem.

SI alicujus electionem propter simoniam, eo ignorante ac ratum non habente commissam, contingit reprobari, cum eo super prælatione c, ad quam taliter fuerat electus, illa vice non potest Episcopus dispensare. Quamvis circa eum, qui ignoranter accipit simplex beneficium per simoniam pravitatem, post liberam resignationem Episcopi dispensatio toleretur. d

C A P. LX.

Electoibus impeditis curris tempus, si possunt impedimentum tollere.

Idem,

His quibus interdicitur, ut absque superioris licentia eligere non præsumant, tempus statutum a canone currit, ex quo in mora fuerint licentiam hujusmodi postulandi. e

a al. Nec enim. b Vide § quorum Institut. in proam. & in auth. ut iud. sine quo suff. c alias, postulatione. d Vide l. in lib. § sicut filius ff. de inoffic. testam. e Vide l. cum qui iura § fin. cum gloss. magna & ibi Barr. c. de verborum obligation.

Jur. Canon. Tom. II.

TITULUS VII.
DE TRANSLATIONE
EPISCOPI. a
C A P. I.

Patriarcha, qui confirmatum in Archiepiscopum transferret ad sedem Episcopalem, ab Episcoporum confirmatio-
ne suspendatur. Joan. Andr.

Innocentius III. Aniocheno Patriarchæ. (an.
1198. Roma in Syriam.)

CUM ex illo b generali privilegio, quod Beato Petro, & per eum Ecclesiæ Romanæ Dominus nosser indulsit, canonica postmodum manaverit instituta, continentia majores Ecclesiæ causas ad Ap. sedem e referendas, ac per hoc translationes Episcoporum & sedium mutationes ad summæ Apostolicæ sedis Antistitem de jure pertineant, nec super his quicquam præter ejus assensum debeat immutari d: Miramur, quod L. Apamen. e electum in Tripolitanam Ecclesiam transfussit, & novo quodam mutationis genere parvificasti majorem, & magnum quodammodo minorasti, episcopare Archiepiscopum, imo potius dearchiepiscopare præsumens. Licet enim dictus L. nondum fuisset in Archiepiscopum consecratum confirmationis tamen munus receperat, & Archiepiscopalia (quantum ei licuit) ministrat, sicut nobis ipsius relatione innotuit, qui se Valiens. Episcopum f asseruit confirmasse. Ne igitur perpetrandi similia cæteris audacia tribuatur, te ab Episcoporum confirmatione duximus suspendendum. g

C A P. II.

Electos in Episcopos & confirmatos, transferre potest solus Papa.

Idem Decano et Capitulo Andegavensi.

(an. 1198. Roma in Galliam.)

INTER corporalia b & spiritualia eam cognovimus i differentiam, quod corporalia facilius destruantur, quam construantur: spiritualia vero, facilius construantur, quam destruantur. Unde juxta canonicas sanctiones Episcopus solus honorem dare potest, solus auferre non potest. Episcopus quoque a Metropolitanis suis munus consecrationis accipiunt, qui tamen non possunt, nisi per Rom. Pontificem condemnari. Cum ergo fortius sit spirituale vinculum quam carnale, dubitari non debet, quin omnipotens Deus spirituale conjugium, quod est inter Episcopum & Ecclesiam, suo tantum judicio reservaverit dissolvendum, qui dissolutionem & etiam carnalis conjugii, quod est inter virum & feminam, suo tantum judicio reservavit: præcipiens, ut quos Deus conjunxit, homo non separet. Non enim humana, sed potius divina potestatem conjugium spirituale dissolvit, cum per translationem, depositionem, aut cessionem auctoritate Romani Pontificis (quem constat esse Vicarium JESU Christi) Episcopus ab Ecclesia removeretur: & ideo tria hæc, quæ præmissimus, non tam constitutione canonica, quam institutione divina, soli sunt Romano Pontifici reservata l. Sicut autem Episcopus consecratus sine licentia Rom. Pontificis suam non debet Ecclesiam derelinquere, sic & electus confirmatus: cum non debeat in dubium revocari, quin post electionem & confirmationem canonicam inter personas eligentium & electi, conjugium sit spirituale contractum, cui profecto Episcopalis di-

a In quibusdam antiquis additur, vel electi. b Cap. 1. cod. tit. in 3. compil. c Anac. Papa ep. 1. Melchior Canus lib. 1. de loc. Theolog. d al. assensu. e Paphyssem. al. Appaniensem. f al. Sivaliensem. al. Valiens. g Vide l. 1. C. ad leg. Jul. rep. & Inst. de excep. §. hodie. h Cap. 2. cod. tit. in 3. compil. Vide Innoc. III. Epist. L. x. p. 154. i in viginti, esse, legitur sed abest a manuscriptis. k Vide Dam. Sorum in 4. Sententiar. dist. 27. quæst. 1. art. 4. Masth. cap. 19. l Vide cap. quamvis de elect. lib. 6. & cap. ut debitus. ad fin. j. de appell.

lis dignitas nihil addit: cum qua Episcopali praeiudicatus dignitate, nullius tamen Ecclesiae possit esse Episcopus: quemadmodum de illo contingit, qui oneri Pontificali renunciat, non honori. Unde cum non sit majus vinculum Episcopi ad Ecclesiam *a*, quam electi, maxime cum fuerit confirmatus *b*, imo idem penitus & non aliud, idem juris obtinet in utroque. Sicut ergo Episcoporum translatio, depositio & cessio, sic & electorum post confirmationem (spiritualis conjugii ratione) soli est Romano Pontifici reservata: licet utique ad tempora ista, quod cautum fuerat de Episcopis, expressum non fuerat de electis: propter expressam tamen similitudinem, vel identitatem potius, nemini poterat videri dubium subtiliter intuiti: cum de similibus idem iudicium sit habendum. §. 1. Sed neque illud, quod in canone legitur de electo, ut si ultra sex menses per suam negligentiam retinuerit Ecclesiam viduatam, nec ibi, nec alibi donum consecrationis accipiat, imo Metropolitanus sui cedat iudicio, aliter intelligentibus poterat suffragari: cum non intelligatur Ecclesia viduata, quasi spontum non habeat, sed quia sponsus ejus nondum sit consecratus, adhuc quoad quaedam quasi viri maneat solatio destituta: sicut iuxta communem modum *c* loquendi illa dicitur Ecclesia viduata, quae licet Episcopum habeat, inutilem tamen perhibetur habere. Nec quod de cessione subsequitur, & statutum fuit ad poenam, trahi debet ad gratiam: ut sicut Metropolitanus iudicio electus deiecitur, ita etiam ad aliam Ecclesiam possit transferri, praesertim cum nec sine auctoritate Romani Pontificis fiat cessio vel dejectio memorata: qui ut haec possent, ex illo canone Metropolitanus indulgit. Unde si circa translationem idem fieri voluisset, quod de cessione dixerat, & de translatione poterat expressisse: & quod non est sanctorum Patrum decreto sanctitatem, superstitiosum non est adventionibus praesumendum: praesertim cum nonnunquam intelligatur prohibitum, quod non invenitur concessum. §. 2. Sane quoniam Turonensis Archiepiscopus electum Abriacensem per Metropolitanum suum confirmatum, in Ecclesiam vestram praeter auctoritatem sedis Apostolicae transferre praesumpsit, & in Episcopum consecrare, quem Rothomagensis Archiepiscopus contra mandatum nostrum absolvit, & ei licentiam tribuit transfundi: praedictos Archiepiscopos a consecratione & confirmatione Pontificum, Episcopum vero ab executione Pontificali officii, Bituricensis Archiepiscopus iuxta mandati nostri tenorem suspendit. Et quamvis iidem Archiepiscopi tanquam majores plus excesserint in praemissis *d*, praesertim vero Episcopus minus (ut pote illorum tanquam majorum errorem secutus) nos tamen intellecta eorum confessione spontanea, & supplicatione devota, veniam errori dedimus, quia non ex malignitate, sed ex simplicitate peccaverunt. *e* Et quoniam praefatus Episcopus, qui minus peccaverat, severius fuerat castigatus, reatum suum recognoscens humiliter & devote, ac misericordiam postulans, & iudicium non requirens: nos intuentes, quod licet sibi minus consecrationis impensam, nec prioris Ecclesiae ipsum Pontificem fecerit, nec secundam, cum ad primam non fuerit consecratus, & ad secundam (priori vinculo perdurante) non poterit canonice consecrari, adhuc conjugaliter alteri alligatus: ei tam a vinculo prioris Ecclesiae, quam a poena suspensionis penitus absoluto, de benignitate sedis Apostolicae duximus concedendum, ut

priori consensu hactenus perdurante, Andegaven. Ecclesiam studeat gubernare.

C A P III.

Episcopus, qui propria auctoritate de sua Ecclesia se transferret ad aliam, carebis utraque.

Idem Innoc. III. Bambergensi a Episcopo et Petro Scholasti Moguntinensi. (an. 1198. Spoletio in Germaniam.)

Quanto personam *b* Hildesemensem Episcopi: (et infra. *c*) Ipse vero relicta Hildesemensi Ecclesia, ad Herbipolensem Ecclesiam auctoritate propria se transtulit. Non attendens, quod veritas in Evangelio & protestatur: Quos Deus conjunxit, homo non separet: & potestatem transferendi Pontifices ita sibi retinuit Dominus & Magister, quod soli beato Petro Vicario suo, & per ipsum successoribus suis speciali privilegio tribuit *d*, & concessit: sicut testatur antiquitas, cui decreta Patrum sanxerunt reverentiam exhibendam: & evidentiter asserunt sacrorum canonum sanctiones. Non enim homo, sed Deus separat, quos Roman. Pontif. (qui non puti hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris) Ecclesiarum necessitate vel utilitate pentata, non humana, sed divina potius auctoritate dissolvit. (et infra. *β*) Ne autem facti perveritas transeat praesumptoribus in exemplum *e*, (quod quidem, si verum est, non potest non esse notorium) sibi praecipimus, ut administrationem Herbipolensem Ecclesiae penitus derelinquat: (infra. *γ*) Ceterum quoniam Herbipolensem Ecclesiam Canonici vota sua in ipsum prorsus illicite contulerunt, volentes (sicut dignum est) ut in eo puniantur, in quo peccaverunt, eligendi eos hac vice suspendimus potestate: (et infra. *δ*) Quia vero Hildesemensem Ecclesiam, cui fuerat alligatus, unde (secundum Apostolum) solutionem quaerere non debebat, nimis improbe derelinquit, ne ad ipsam redeat ulterius, districtius prohibemus: cum secundum traditiones *f* canonicas, qui ad majorem se plebem transtulit, a cathedra repelli debeat aliena, & carere propria: ut nec illis praesideat, quos per superbiam sprexit, nec illis, quos per avaritiam concupivit. *g*

(*α* Sinceriori diligebamus affectu, tanto securius sperabamus, quod nihil adversus matrem suam Romanam Ecclesiam in praedictum sui ordinis, et Ecclesiastica disciplina dispendium attentares. Sane sicut certa multorum assertione comperimus, et suarum didicimus nihilominus testimonio literarum, quibus ad nos directis Herbipolens. se Pontificem nominabas.)

(*β* Nolentes autem tanta praesumptionis audaciam relinquare impunitam, qui secundum Apostolum omnem inobedientiam prompti sumus ulcisci.)

(*γ* Si vero, quod non credimus, hanc suspensionem nostram non curaveris humiliter observare, et inhibita sibi usurpare praesumpseris, excommunicationis vinculo ipsum decrevimus innotatum, omnibus etiam tam Clericis, quam laicis Herbipolens. dioces. sub anathematis interminatione praecipimus, non obstante juramento fidelitatis, ut omnem sibi obedientiam subtrahant, quam ipsi sibi contra sacros canones usurpavit, non assensens, quod dicit Apostolus: Nemo sibi sumas honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron.)

(*δ* Et si contra sed. Apostol. interdictum ad cuiusdam nominationem processerint, quod ab eis factum fuerit, irritum decrevimus et inane.)

CAP.

a Alias ita: quoad Ecclesiam. *b* vide text. in 1. constit. C. et l. Strichus. et l. Pamphilus. D. de man. rest. C. usum vide l. librorum. §. quod tamen Cassus. D. de legat. 3. et l. cum de Lanonis. §. asinam. D. de fund. in fr. leg. d. vide l. in Presbyteris. C. de Episc. et Clericis. et ff. de pan. l. moris. §. iste fere. *c* vide l. 3. §. fin. ff. de lib. cau. et nos. in l. 1. plagis. C. ad legem Fla. de plagio.

a Sic in 3. compil. Al. Idem Episcopo et Petro Scholastico Moguntinensi. *b* Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. Vide et Leonem apud Iuonem part. 5. cap. 103. C. Math. 19. d. aliter, praebuit. *c* vide l. capitalium. §. penult. ff. de pan. et in l. si quis in suo. C. de inoffic. testamento. *d* Leo Papa 1. epist. 82. cap. 8. Ad Concil. Sardic. can. 1. ubi dicitur, ne quis de uno Episcopo tu ad alium transferatur. *e* Concor. 7. quast. 1. si quis.

C A P. IV.

Solus Papa transfert Episcopos & indulgentia per eum super tali translatione concessa, ad litteram servanda est.

Idem Brambur. Episcopo & Scholastico Moguntinensi a. (an. 1199. Roma in Germaniam.)

Licet a in tantum: (& infra. a.) Sicut legitimi matrimonii vinculum, quod est inter virum & uxorem, homo dissolvere nequit, Domino dicente in Evangelio: Quos Deus conjunxit, homo non separet: sic & spirituale fœdus conjugii, quod est inter Episcopum & Ecclesiam, quod in electione initiatum, ratum in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum, sine illius auctoritate solvi non potest, qui successor est Petri, & Vicarius Jesu Christi. Hoc autem C. quondam Hildesem. Episcopus non attendens, ad Herbipolens. Ecclesiam propria temeritate transiit: (et infra b.) Nec illa e prædecessoris nostri indulgentia præsumptionem excusat ipsius, sed ambitionem accusat: cum in ea sit expressum, quod si ad majorem vocaretur forsitan dignitatem, eam sibi liceret assumere, dum tamen nihil ei de statutis canonicis obviaret. Unde licet forsitan aliquibus videatur, ut indulgentia occasione ipsius ad dignitatem possit transire majorem, ad parem tamen ipsi transire non licuit: cum in majori dignitate propter majorem utilitatem facilius soleat dispensari. Præterea cum postulatio, sicut & electio, examinari soleat diligenter, & tenor illius indulgentia non solum videatur postulacionis examinationem, sed personæ etiam reservare, subjungens, dummodo nihil de canonicis obviat institutis: antequam per eam postulatio examinata fuisset, cui fuerat facienda, nulla ratione debuerat transisse.

(a. Quadam vero sibi Apostol. sed. reservat, quodammodo specialiter et singulariter, ut præter specialem auctoritatem ipsius, nec iure agi valeant, nec attentari debeant cum effectu. In his autem specialiter translationes Episcoporum adeo non tam constituto canonica, quam divina ejus tantum potestate commisit, ut)

(b. Et ad administrationem ejus se ingerens Herbipolensem se fecit Episcopum nominari. & infra.

TITULUS VIII.
DE AUCTORITATE, ET USU
PALLII.

C A P U T I.

Intra quamlibet Ecclesiam provincia sua Archiepiscopus pallio uti potest: sed extra, non potest.

Clemens III. (an. 1189. Romæ.)

CUM super aliqua re: (et j.) Quævis tibi, quomodo intelligatur, quod in forma traditionis pallii continetur, videlicet, tradimus tibi pallium e ut eo intra f Ecclesiam tuam utaris. Quod ita intelligitur, videlicet intra quamlibet Ecclesiam provincie tibi commissa. Si vero te sacris indutum vestibus Ecclesiam profectionaliter, vel alio modo, exire contigerit, tunc tuo pallio minime g uti debes.

a Idem Bamberg. Episcop. et magistro Prapósito Scholari Moguntin. b Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. c In Cod. Barbaria ita: Nec illa prædecessoris nostri indulgentia, quam impetrasse se refert, præsumptionem, etc. d Capit. 1. eod. tit. in 2. compil. e pallium sumitur in hoc tit. quo quodam Archiepiscoporum ornamento, crucibus nigris intexto, velut stola sacerdotalis, quod super alia ornamenta defertur, humeros velut corona pectusque circumdans, & ante dependens. Vide Pannorm. in c. antiqua. de privil. & Innocent. III. lib. 1. Myst. Mis. c. 63. ubi copiose de ejus materia, forma et mystica significatione. f al. infra. g nullo modo.

C A P. II.

Archiepiscopus alteri Archiepiscopo pallium suum commodare non potest.

Cælestinus III. (an. 1194.)

AD hoc a, quia quæsitum est a nobis ex parte tua, utrum liceat tibi pallium tuum Metropolitano alii commodare: (et infra. a.) Inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod non videtur esse conveniens, ut pallium tuum alicui commodes b: cum pallium personam non transeat, sed quisque cum eo debeat (sicut tua novit discretio) sepe-
liti.

(a. Si contigerit eum sine pallio suo ad Ecclesiam tibi commissam, vel in aliqua præcipua solennitate venire, et in eadem Ecclesia Missarum solennitas celebrare, licet enim non recolamus nos expressum canonem invenisse, super hoc tamen)

C A P. III.

Per pallium confertur plenitudo Pontificalis officii, & nomen Archiepiscopale.

Innocentius III. Cardinali c Presbytero Apost. sed. Legato (an. 1202. Roma in Siciliam.)

Nisi specialis dilectio d illa: (et infra.) Sane si postulatio Trojani e Episcopi ad Panormitanam Ecclesiam fuisset per nos etiam approbata, non tamen deberet se Archiepiscopum appellare, priusquam a nobis pallium suscepisset, in quo Pontificalis officii plenitudo f, cum Archiepiscopalis nominis appellatione confertur. Tu ergo quod factum est, sic studeas palliare, ut id in confusione tuam, & ad sedis Apost. opprobrium non redundet. Quoniam si oporteat, ut nos, vel tu, ex hoc negotio confundamur, eligemus potius te confundi, quam lædamus sedis Apost. dignitatem.

C A P. IV.

Romanus Pontifex semper et ubique utitur pallio, alii Ecclesiis suis ex certis diebus tantum.

Idem (an. 1202. Romæ.)

AD honorem g Dei: (et infra.) Sane solus Romanus Pontifex in Missarum solennitate h pallio semper utitur, & ubique: quoniam assumptus est in plenitudinem Ecclesiasticæ potestatis, quæ per pallium significatur i. Alii autem eo nec semper, nec ubique, sed in Ecclesia sua, in qua jurisdictionem Ecclesiasticam acceperunt, certis debent uti diebus. Quoniam vocati sunt in partem sollicitudinis k, non in plenitudinem potestatis.

C A P. V.

Archiepiscopus extra suam provinciam pallio uti non potest, etiamsi hoc habeat consuetudo.

Idem Compostellano Archiepiscopo. (an. 1203.)

Roma in Hispaniam.)

EX tuarum l tenore litterarum accepimus, quod cum fuerit in concessione pallii tibi dictum, ut ipso intra Ecclesiam tuam uteris: & tibi pro Ecclesiæ tuæ negotiis frequenter extra tuam provinciam commoranti, verendum sit absque pallio ministrare (cum consuetudo sit in Hispania generalis, quod Archiepiscopi extra suas provincias pallio indifferenter utantur) ut extra suam provinciam uti pallio valeas, indulgeri tibi a sede Apostolica postulasti.

Licet autem talis consuetudo dicenda sit potius corruptela m, nos tamen de speciali gratia indulgemus tibi, ut si necessitate aliqua præpeditus, ad Ecclesiam tibi subjectam acce-

a Cap. 2. eod. tit. in 2. comp. al. hoc. b l. personale. ff. sol. matrim. c Innocentius III. Cod. tit. 5. Laurentii in Lucina Presbytero Cardinali, etc. ut habet 3. compil. d Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. e alias, Trojanens. alit. Trojanens. Regni Sicilia Cancellariis. f Adde Concil. Lateranens. sub Innocent. III. cap. 5. g Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. h al. solennitatibus. i figuratur. k al. & non in plenitudinem, etc. l Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. m vide l. omnes iudices. C. de decur. lib. 10. et auth. ut nulli iudici. §. in gloss. magna, collas. 6.

accedere forte nequiveris, pro consecrandis Suffraganeis tuis, vel Clericis ordinandis, & ad Ecclesiam alienam propter hoc te contigerit declinare: dummodo is, ad quem Ecclesia pertinet, id permittat, utendi pallio in jam dictis casibus liberam habeas facultatem.

C A P. VI.

In qualibet Ecclesia sua provincia, permixtis diebus, Archiepiscopus Missam celebrans, uti potest pallio.

Idem Innoc. III. (an. 1206. Roma.)

Cum sis, (& infra. α) Ubiunque a fueris in Missarum celebrationibus constitutus, diebus solennibus utum pallii, (per quod plenitudo Pontificii b designatur) poteris liberius exercere.

(α In partibus remotissimis gratum gerimus & acceptum, quod in actibus tuis quotiescunque dubitationis serupulus emergit, &c. Noveris igitur, quod ubi exposcit necessitas, & plura in una Ecclesia aliarum, & plures Episcopi simul poteris consecrare, &c.)

C A P. VII.

Sine pallio & sandaliis, potest Archiepiscopus celebrare.

Honorius III. Archiepiscopo Tri. Cimo Lugdunensi c. an. 1120. Roma in Galliam.)

Quia nos: (& infra. α) Inquisitioni t. r. respond. quod tam in tua, quam in aliena diocesi, potes sine pallio & sandaliis celebrare: qui utique in tua diocesi non debes semper celebrare cum pallio, sed diebus illis duntaxat, qui in Ecclesia tua privilegiis sunt expressi. Sicque soluta est quarta questio, qua quaesivisti, an tibi sit licitum pro defunctis cum pallio celebrare.

TITULUS IX.

DE RENUNCIATIONE.

C A P. I.

Non datur licentia cedendi Episcopo, qui propter senectutem vult cedere, si necessarius vel utilis sit Ecclesie sue. Alexander III. Londonensi Episcopo. c. (imo Lunden. Archiep. c. an. 1180. Roma in Daniam.)

Litteras d tuas: (& infra. α) Si tuam aut e senectutem, aut insufficientiam forte considerans, te tanquam immeritum f postulas relaxari: scito nos credere, quod tutius fit hoc tempore, si commissa tibi Ecclesia sub umbra tui nominis gubernetur, quam si alteri novæ incognitæque personæ gubernanda in tanto discrimine committatur: maxime quia in te vigor devotionis & fidei (etiam corpore senescente) non deficit, sed vergente deorsum conditione corporæ, fervor Spiritus in sublimiora conscendit: (α infra. β) Monemus te igitur, ut super hoc diebus istis nulla te facias importunare molestiam, quia indecens omnino probatur, prius solvere militiæ cingulum, quam cedat victori adversitas praliorum.

(α Nuper accepimus, devotione plena et dolore non vacuas, qua quidem es tuam nobis insinuant affluosissimam charitatem, et tui Archiepiscopatus officii, quod fideliter gessisse et adhuc te gerere gaudemus, contrariam exigebant Ecclesia utilisitibus cessationem. Nosti enim, sicut vir prudens et providus, quod tanta est Cleri malitia, et contra Ecclesiam Dei tam gravis tamque diuturna persecutionis instantia, ut nequaquam ei cedat ad commodum, si tuam sedem talem contigerit subire defectum, Quod)

(β Ne igitur hujus doloris aculeus vividam circa te nostri pectoris vulneret charitatem, rogandum te potius duximus et monendum,)

a Cap. 1. eod. tit. in 4. compil. b al. Pontificalis officii. al. Pontificis. c al. Lunden. Archiepiscop. al. Lugdunensi Archiepiscop. al. Baron. Episcop. in Codice MS. est Turonensi. d Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. e al. autem. f sic in omnibus manscrips. et vox, immeritum, perperam inserta fuit.

C A P. II.

Qui abjurat beneficium, licite potest illud (si denuo eligatur) obtinere.

Idem Abbati Dolen. a & Priori de Artigia.

(an. 1180. Roma in Galliam.)

Cum inter P. Gaufridi & quosdam b alios Canonicos sancti I. super spirituali c beneficio scilicet stalli in choro, & loco in Capitulo, questio fuisset diutius agitata: (& infra. α) Ideoque vobis mandamus, quatenus si prafatum P. inveneritis de consensu d majoris partis Capituli fuisse de prædicto beneficio auctoritate Apostolica investitum, eum faciatis beneficium ipsum pacifice possidere: non enim videtur nobis impedimentum asserere juramentum, quod de eodem non petendo ulterius proponitur præstitisse, si consensus majoris & sanioris partis Canonice Ecclesie intercessit.

(α Quia tamen altera pars sufficienter instruita non venerat, negotium non potuit terminari.)

C A P. III.

Qui renunciavit beneficio suo, illud repetere non potest.

Idem Episcopo e Verulano. (an. 1180.

Roma in Latium.)

Ex transmissa f relatione Abbatis sancti N. de Ceparano, nostris est auribus intimatum, quod P. Rubens Clericus, dum infirmitate g laboraret h, apud monasterium Sancti Salvatoris sibi petiit habitum monasticum indulgeri: qui recuperata postmodum sanitate, ad monasterium illud gratia complendi votum accessit: & ibidem moram aliquantulum faciens, ea quæ prædictæ Ecclesie sancti N. contulerat, sibi fecit restitui. Nunc autem mutato animo laborat, ut restituitur in Ecclesia supradicta.

Verum quoniam jam dicta Ecclesia ab eo soluta dignoscitur, ex quo ea, quæ sibi contulerat, ad petitionem suam resignavit eidem: mandamus, quatenus (si res ita se habet) prædictum Abbatem & socios ejus ad receptionem P. nulla ratione compellas invitos: nec a populo i Ceparano compelli permittas: hortari tamen eos poteris, ut illum non tanquam unum de Ecclesia, sed quasi de novo recipient in socium & in fratrem.

C A P. IV.

Beneficiarius sine licentia Prælati sui, beneficio renunciare non potest.

Idem Episcopo Tornacensi. (an. 1180.

Roma in Galliam.)

Admonet: (& infra. α) Univeris personis tui Episcopatus sub districtione prohibeas, ne Ecclesias tuæ diocesis ad ordinationem tuam pertinentes, absque assensu tuo intrare audeant, aut detinere, aut te dimittere inconulto. Quod si quis contra prohibitionem tuam venire præsumpserit, in eum canonicam exerceas ultionem.

C A P. V.

Contra petentem beneficium admittitur spontanea abjuratio exceptio, etiam causa renunciationis non adjecta; contra quam alior replicare poterit, quod non sponte renunciavit: & qui melius probaverit, obtinebit.

Clemens III. (an. 1189. Roma.)

Super hoc quod sciscitatis k, utrius Ecclesiastica beneficia repositibus, objecta spontaneæ abjuratiois exceptio sine causæ cognitione sit admittenda, & an actoris,

a Dulonen. al. ita: Abbati & Priori de Artigi. al. de Artigia. b c 3. eod. tit. in 1. compil. c al. speciali. d In C. Barbar. majoris & sanioris partis, &c. e al. Verullani. al. Verulani. f c. 4. eod. tit. in 1. compil. g al. dum olim nimia infirm. lab. &c. h juxta illud: Dum sero in aeternum, sero religionis amorem; Expers languoris, non sum memos hujus amoris. i Vox, populo, dicit in omnibus manuscr. sed erat expositio marginalis, qua irrepit in textum. In antiquis ita habebatur: Ceparano, id est, a populo Ceparano. k Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. legitur ita: super hoc quod sciscitatis a nobis.

actoris, quod sponte non renunciavit, an rei de spontanea renunciacione debeant probationes admitti? Sic tunc experientia respondemus, quod nulla ratio hoc verisimile reddit, ut quisquam beneficium multis torte expensis & laboribus acquisitum, quo sustentari debeas, facile sine magna causa, sua sponte resignet: ideoque supervacuum esse non credimus, causam resignationis diligenter inquiri a, quam si forte probabilem, id est, non vi, nec metu, nec oppressione, nec interventu pecuniarum, nec promissione b extortam iudex invenerit, maxime si non intervenit iuramentum, quod vix fieri de voluntate propria creditur, quod fere semper a malo est (nisi replicatio canonica fuerit opposita) admittere non possit. Porro licet negantia factum, per rerum naturam nulla sit probatio c, ejus tamen qui spontaneam renunciacionem negat (cum implicite & quodammodo replicando inficietur super assertionem sua, habito ad dignitatem & opinionem respectu) probationes credimus admittendas.

C A P. VI.

Qui sponte renunciavit electioni de se facta, super ipsa ulterius audiri non debet.

Idem Clemens III. (an. 1190. Roma in Angliam.)

IN presentia nostra: d. (& infra.) Licet igitur iudex non semper ad unam speciem probationis applicet mentem suam, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus & aliis, quæ in ejus presentia proponuntur, formet animi sui motum, & tanta sit judicialis auctoritas, ut semper pro ipso præsumi debeat, donec contra ipsum aliquid legitime comprobetur: quare si tu coram Dulmen. Episcopo & ejus Coniudicibus nihil penitus probavisses, standum tamen sententiæ fuerat, nisi adversarius eam ostenderet irritandam. Quia tamen præter ista consistit de ipsius renunciacione spontanea per quosdam Episcoporum literas & confessionem ipsius, nos e ei super eadem Abbatia silentium duximus imponendum.

C A P. VII.

Qui renunciavit literis beneficiis, non ideo institutioni jam facta renunciare videtur.

Cœlestinus II. (an. 1195. Roma in Galliam.)

Sane dilecto f. filio nostro I. Presbytero Cardinali tunc Apostol. sed. I. Legato, nos meminimus injunxisse, ut H. Subdiaconum Canonicum in Pistaviensi Ecclesia institueret procuraret: qui mandatis nostris obtemperans, ibidem instituit in Canonico Subdiaconum memoratum. (& infra. α) Postmodum idem H. quorundam vestrum ductus consilio, literas suas reddens, vestrae misericordiam se subiecit: (& infra. β) Quia vero g unde misericordiam debuit impetrare, inde cogitur dispensum sustinere: mandamus, quatenus (hoc non obstant) ipsum in fratrem & Canonicum admittatis.

Ca. Verum vos nec vobis nec ipsi Cardinali reverentiam exhibentes, quod literis suis de jam dicto H. idem Card. injunxit vobis, adimplere minime curavistis, nec etiam suspensionem ipsius in aliquo observare. Sed)

(β) Qui cum crederet apud vos misericordiam impetrasse, vobis satisfaciens in hac parte, inde damnum cogitur sustinere, unde gratiam & premium meruit reportare. Nolentes igitur, quod de supradicto H. tam a prædecessoribus nostris, quam a nobis inchoatum est, aliquatenus relinquere imperfectum, mandamus, &c.)

^a Vid. l. si mulier. D. rer. am. et l. sed etsi quis. §. nec distinguimus. D. de usufr. b facit quod habetur in l. 1. et 2. D. de calumn. c Vid. l. post rem. cum glossa D. de trans. et l. 1. D. qua sent. sin. app. resem. d cap. 4. eod. tit. in 2. compil. e al. nos de consilio fratrum nostrorum super, etc. f. c. 1. eod. tit. de major. et obed. in 2. comp. g In C. Barb. quia vero indecens est, ut unde misericordiam deberet impetrare, inde cogetur, etc.

C A P. VIII.

Renunciatio beneficii facta in manibus Laici non tenet, renunciatus tamen est beneficio spoliandus.

Innocentius III. Nidrosien. Archiepiscopo. a (an. 1198. e civitate Castellan. in Norvegiam.)

Quod in dubiis: b (& infra.) Hi præterea, qui beneficium Ecclesiasticum sibi collatum sponte in manum laicam resignantes, illud denuo a Laico susceperunt eodem sunt beneficio spoliandi c, licet resignatio talium facta Laico nullam obineat firmitatem.

C A P. IX.

Papa concedit licentiam cedendi Episcopo, qui sine mortis periculo in Ecclesia sua morari non potest.

Idem Eboracen. Episcopo.

AD supplicationem d. Ragusien. Archiepiscopi, eum a cura, qua tenebatur Ecclesia Ragusien. duximus absolvendum, eo quod ibi non poterat secure morari: & si accessum haberet ad illam, mortis sibi periculum immineret: e (& infra.) Ne vero idem in vituperium ministerii nostri, defectum in rebus temporalibus patiat: mandamus, quatenus beneficium, quod de liberalitate Regia, ac concessione tua in Episcopatu Carleoli, & Ecclesia de Malebron. festi illi collatum, ad sustentationem conferre ipsius. Cui concessimus, ut in ipso Episcopatu abque usu pallii officium Episcopale valeat exercere, tibi tanquam Metropolitanano reverentiam & obedientiam impensurus.

C A P. X.

Ponit sex causas, ex quibus Episcopi possunt petere, & Papa consuevit concedere cedendi licentiam, qua sex causa his verbis comprehendit possunt:

Debilis, ignarus, male conjur, irregularis,

Quem mala plebs odit, dans scandala, cedere possit.

Idem Episcopo Caralitano. g (Roma in Sardiniam.)

Nisi cum b pridem: (& infra. α) Si enim hujusmodi cessione frugem tibi melioris vite promittis, scire te debes non esse sanctificato in utro sanctiorum, & ideo non oportet te sanctificationis jam susceptæ deserere ministerium, cum ille, cujus fieri bajulus recusabat, tandem prædicandum i. receperit verbum Dei. §. 1. Quod si forsan humilitatis causa de culmine quaris k Pontificali descendere, eo ipso humilitatis videris erigere l male verticem, quod te nimis in resignandi proposito exhibet pertinacem: quia tunc in te veram humilitatem custodies, cum & per eam locum sublimem fugies, & per obedientiam non dimittes. Intueri te itaque volumus, quod hæc sunt illa, per quæ cedendi Episcopo licentiam potest postulare: Conscientia criminis, debilitas corporis, defectus scientiæ, malitia plebis, grave scandalum, irregularitateque personæ: sed in his omnibus est observanda cautela. §. 2. Propter conscientiam enim criminis credendi potest licentia postulari, & forsitan non cujuslibet, sed duntaxat illius, propter quod ipsius officii executio post peractam poenitentiam impeditur: cum si omnes, quos arguit conscientia cujuslibet culpæ, cederent, pauci vel nulli in illo ministerio remaneret: (& infra. β) §. 3. Alia vero causa est debilitas corporis m, quæ vel ex infirmitate, vel ex senectute n procedit: nec tamen omnis, sed illa solummodo, per quam impotens redditur ad exequendum officium pastorale. Nam si pro qual-

a al. Nidrosien. b cap. 1. eod. tit. in 3. compil. c Vide de l. quæto. §. si venditor. ff. de adil. edic. & l. Herennius. ff. de evict. d cap. 2. eod. tit. in 3. compil. B. Tho. 2. 2. q. 185. art. 5. e V de l. si putator. ff. ad L. Aquil. & l. si ut certo. §. commodatum. ff. commod. f Malebros. g al. Tralasan. al. Arelatense. al. Clarisan. al. Carolitano. h cap. 4. eod. tit. in 3. comp. Vide B. Tho. 2. 2. q. 185. art. 4. i al. susceperit. Her. 2. k al. pontificalis honoris l leg. erigere, non ut in vulgaris, eligere. m corporalis. n quis dicatur senex, notatur in l. si pater. §. in arrogationibus. ff. de adop. l. in viri. ff. de testib.

qualibet corporali debilitate, susceptæ servitutis officium posset deferi, frustra se fateretur Apostolus in suis infirmitatibus gloriari: cum interdum non plus horretur senilis debilitas aliquid cedere, quam moralis maturitas (quæ in senibus esse solet) ipsum in suo suadet officio permanere: pro tabus enim de se dicit Apostolus a: *Cum infirmor, tunc fortior sum*: quia nonnunquam corporis firmitas, fortitudinem cordis augmentat. §. 4. Pro defecta quoque scientiâ plerumque potest quis petere cessionem: quia cum ipsa circa spiritualium administracionem sit potissimum necessaria, & circa curam temporariam & opportuna: Præful, qui commissam sibi debet Ecclesiam regere in utrisque, salubriter ei renunciat, si scientiam (in qua ipsam regat) ignorat. Tu enim (inquit Dominus c) *quia scientiam repulisti, & ego te repelam, ne sacerdotio fungaris mihi*. Quanquam etsi delectanda sit eminentis scientiâ in pastore, in eo tamen sit competens toleranda: quia secundum Apostolum: *Scientiâ infat d, charitas autem edificat*: & ideo imperfectam scientiâ, potest supplere defectio charitatis. §. 5. Propter malitiam autem plebis cogitur interdum Prælatus ab ipsius regimine declinare, quando plebs adeo dura cervicis existit, ut proficere nequeat apud ipsum, sed propter ejus duritiam, quo magis fatagit, eo magis iusto iudicio deficere permittatur: dicitur Domino per Prophetam c: *Lingua tuam adharere faciam palato tuo: quia Domus exasperans est*. Et Apostoli f legantur dixisse Judæis: *Eccc conversimur ad gentes, quia verbi Dei vos indignos fecistis*. Non tamen pro qualibet culpa pastor g debet gregem deserere, ne mercenario comparetur, qui videt lupum venientem, & dimitit oves, & fugit: sed de superioris licentiâ, tunc demum potest non tam timide fugere, quam provide declinare, cum oves convertuntur in lupos: & qui debeuerat humiliter obedire, jam irrevocabiliter contradicant, cum etsi tales sint graviter pro crimine puniendi, sunt tamen pro tempore utiliter tolerandi: quia sanguinem elicit, qui nimis emungit. §. 6. Pro gravi quoque scandalo evitando (cum aliter sedari non potest) licet Episcopo petere cessionem: ne plus temporalem honorem, quam æternam videatur affectare salutem, memor illius, quod dicit Apostolus h: *Si esca scandalizaverit fratrem meum, non manducabo carnem in æternum*. Sed inter scandalum & scandalum est subtiliter distinguendum: sicut Dominus i ipse distinguit, cui cum dixissent Apostoli: *Seis, quia Pharisei audito hoc verbo scandalizantur?* Respondit: *Sinite illos, ceci sunt, et duces caecorum*. Alibi k vero dixit: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris*. Personæ vero irregularitas (ut si forte sit bigamus, vel viduæ maritus) est causa, propter quam petere potest licentiâ aliquis resignandi, attestante Apostolo, qui dicit l: *Oportet Episcopum esse unius uxoris virum*. Non tamen propter quamlibet irregularitatem personæ debet ei, qui regulariter ministravit, cedendi licentiâ indulgeri, utpote si de legitimo matrimonio non sit natus: quia licet irregularitatem hujusmodi non potuerit subire, si tamen & culpa later & causa, cum eo, qui laudabiliter suum implevit officium (injuncta sibi penitentia competenti) potest non minus utiliter, quam misericorditer dispensari. Ego m sum, inquit, *Deus zelotes, vindicans peccata patrum in filios, usque in tertiam et quartam generationem, in his qui oderunt me, id est, in illis qui contra me*

paternum odium imitantur. Unde patet, quod a illis, qui paterna vitia non sequuntur, propria possunt in talibus suffragari virtutes: illo discretione adhibito moderamine, ut inter nothos & b manzeres, naturales & spurios distinguatur. (C infra. 7) §. 7. Verum si propter alias causas cessionem affectes, non est in hoc tibi postulanti favendum: cum hujusmodi postulatio videatur non esse discreta, quoniam (ut id tanquam notissimum omittamus, quod ociositas & voluptas arma sunt hostis antiqui ad miseræ animas captivandas) propter laboris angustias, aut perfectionis incursus non debes deserere sponsam tuam, cui desigendo e manum apud extraneum te fide media copulasti, sciens, quod *Beati d sunt illi, qui persecutionem patiuntur propter justitiam*: quoniam cum probati fuerint, accipient coronam vitæ, quam reponit Deus diligentibus se. §. 8. Sed dices: *Spiritus e ubi vult spirat, et nescis unde veniat, aut quo vadat, & ideo non est, qui possit vias illius Spiritus persecrari: qui f vero Spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege: quoniam ubi Spiritus Dei, ibi libertas*: quare si cedendi tibi licentiâ data ab homine non fuerit, nihilominus tamen cedes: quia data est tibi libertas cedendi a Deo. Certe desipi, si sic sapis. Nam quomodo Spiritu Dei agitur, qui contra Spiritum Dei agit? si enim vera sunt, quæ præmissus (imo quæ indubitanter sunt vera) proculdubio contra Spiritum Dei agit, qui aliquid contra veritatem attentat, quoniam ipse est Spiritus veritatis. §. 9. Porro si dicas, quod forsitan alia est causa latens, propter quam cedendi voluntas tibi cœlestis inspiratur: & non siquidem respondemus: Tu quomodo scis, quod talis inspiratio sit cœlestis? nonne recolis quod ille gloriosus Pontifex dixit, cum cœpisset viribus corporis repente destitui? Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem, fiat voluntas tua: illius exemplum secutus, qui dixit: *Cupio g dissolvi, & esse cum Christo, manere autem in carne necessarium est propter vos*: (C infra. 8) §. 10. Quippe si quancumque virtutum flore refulgeas: & in te non habeas charitatem, nihil te comprobabis habere. Nulla b siquidem major poterit esse charitas, quam us animam suam ponat quis pro amicis suis. Cum autem propter hanc te deceat animam tuam pro subditis tuis ponere nulla occasione (dummodo proficere illis possis etsi non omnibus, tamen multis) ab eorum regimine te convenit excusare, quoniam i si laboris causam præterdis, exemplum te Apostoli sublevabit, qui suadet tibi laborem hujusmodi non refugere, dum te asserit pro communi salute plus cæteris laborasse: quia licet non semper sequatur laborem effectus, nihilominus tamen ipse labor est meritorius apud Deum: juxta quod legitur k: *Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum*: (C infra. 2) §. 11. Nec pures, quod ideo l Martha malam partem elegerit, quæ circa plura fatagebat, quia Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea: quoniam licet illa sit magis secura, ista tamen est magis fructifera: & licet illa sit magis suavis, hæc tamen magis utilis: cum in fecunditate sobolis, lippitudo m Lia, Rachelis pulchritudini sit prælata: quanavis simul in unum & contemplativus esse valet & activus, legislatoris exemplo, n, qui nunc ascendebat in montem, ut ibi gloriam Domini cum majori carneret libertate: nunc vero descendebat in castra, ut cum utilitate majori necessitatibus

a 2. Corinth. 12. b Vide auth de jud. §. 1. coll. 9. & l. si quis. §. prohibentur. ff. de edendo. c Ofse 4. d 1. Cor. 7. Vide i. sed Julianus, §. quod dicit. ff. ad Sc. Maced. & l. ex pluribus de reg. jur. e Ezech. 5. f Act. 13. g Joan. 10. h 1. Corinth. 8. i Matth. 15. k Matth. 10. l lib. 1. Tim. 3. m Exod. 20.

a E. Thom. 2. 2. q. 108. art. 4. & A. Son. Castr. lib. 2. de justa bar. pun. cap. 10. b si vocat eum, qui ex scorto natus est, inquit votus interpret. Vide Cardinalem Palcotum in lib. de nobis & spuris. c al. in uno Vaticano ita: defungendo manum tuam, &c. fidem. d Matth. 5. e Joan. 3. f 2. Corinth. 3. g Philipp. 1. h Joan. 15. i al. quod si. k Sapient. 10. l Luc. 10. m Genes. 29. n Exod. 24.

tribus populi provideret. Quapropter facilius indulgetur, ut ascendat Monachus ad Præfatum, quam Prælati ad Monachatum descendat. (et infra n.) §. 12. Moneamus itaque, ut laborem pastoralis regiminis non recuses, ne fortassis ad pedes suos cum Maria sperneret te recipere, qui sibi b apud te divertenti spreveris cum Martha sollicita ministrare: (et infra n.) Quia vero in postulando cedendi licentiam minus diutius institisti, ecce tibi te duximus relinquendum, ut distinctis causis, propter quas cedere oporteat, si propter aliquam causam utilem & honestam in huiusmodi proposito perseveres, de licentia nostra cedas; alioquin cedendi licentiam auctoritate Apostolica tibi fecias esse penitus interdicitam; quoniam si pennas habeas, quibus fatigas in solitudinem avolare, ita tamen adstricta sunt nexibus preceptorum, ut liberum non habeas absque nostra permissione volatum.

(α In officio pastoralis ad divinum servitium accessisti, praparrasse te ad tentationes animum crederemus, ac pravidius prudenter, nequaquam in humana fragilitate consistentes, variis angustiarum languores, quos te sciebas in isto officio perpeffuram, posse nos absque magno Dei adiutorio sustinere; formidaremus atque, ne parvulus tuos postmodum ad petram allidere neglexisses, solique tantum in se permiseris invalescere, ut ipsorum, suggerentium tibi suscepti ministerii cessionem, instantia vix iam valeas repugnare. Verum quoniam (sicut credimus) cum te scires esse contra spirituales nequities pugnatum, armaturam Dei qua posses stare contra insidias tentatoris, ab Apostolo monitis, induisti, & inespertus non ignorasti sollicitudinis pastoralis angustias, quas forsitan expertus abhorres; nescimus cur tam instanter susceptum velis regimen inutiliter desinquare, quod susceptum utiliter, non deberes usquequaque irritare).

(β In multis enim offendimus omnes, & si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est: quia misericordia illum excusat, qui miserabiliter se accusat).

(γ Cum autem plerunque vitia se virtutes minus provide mentiantur, subtiliter advertere se oportet, utrum resignandi propositum, quod tam ferventer gestare videris in pectore, dignum sis Dei odio vel amore. Si enim propter causam aliquam præmissarum cedere postulares, tam super causa, quam super ejus affectu pariter doleremus; sed ne sub improvida pietatis amictu ad resignandum destitabilis impietas te impellat, considerare te volumus & alias esse causas, propter quas male quis petit, & pejor appetit huiusmodi officium resignare. Si enim ex pusillanimitate, forsassis ut laborem deponas, vel persecutionem effugias, aut ex vanitate (quod absit) ut plenius vacot oculis, seu liberius indulgeas voluptatibus, curam vult aliqui desere pastoralis, ab ea non mereatur absolvi, quam vis propter huiusmodi vanitatem, tanquam qui mortuiter peccat, ea reddat se indignum, sed satagere debet, ut vanitate deposita, satisfacias de peccato. Aliam vero cedendi causam omnino creduimus detestandam. Si quis aut a Pontifici velit discedere dignitate, ut gloriam caperet humanam, tanquam qui eligat in domo Dei abjectus esse magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum, vel ut non amittat humanum favorem, quem per hypocrisis acquisivit, sive quod ejus simulatio revelari iam incipit, sive quod fervor ipsius ex qualibet causa recessit, nec vult videri, quod malus fuerit vel fiat, & ideo sub religionis prætextu suam vult contegere pravitatem, ut quasi deserens Martham amplectatur Mariam, & Lia fastidians lippitudinem, Rachelis concupiscat pulchritudinem. Quod autem si prospere velit cedere, quod tempore prosperitatis arridense fortuna visus est laudabiliter ministrare, quoniam omnia sibi prospere suc-

cedebant: sed adversitatis tempore imminente veretur, ne si quolibet casu sinistra contingens, ipsius negligentia impetretur; plane si propter hoc petis cedere, nauta se poterit improvido comparare, qui cum mari sub tranquillitate jacentem non cum multo labore navis exercuerit gubernaculum, ipsam tempestate surgente deserit, & devenire patitur in profundum. Illam quoque cedendi causam penitus detestamur, si forte cedere velis Episcopum, ut vel alter sibi succedat, vel absente presbi vel affectu carnali, velis cum peior sibi successerit, ipse velis optimus extollatur. Illud autem quasi nefas respicimus & damnamus, quod Episcopum propter occupationes mundanas & sollicitudines seculares non valet sine crimine Pontificale officium exercere, cum multos sanctos Ecclesia veneret, qui spiritualia simul & temporalia ministrarunt. Verumtamen lava debet esse sub capite & dextra in amplexu; sed illud te advertere volumus diligenter, ne forte per hoc velis tua dispositionis propositum effici vel ex illis, de quibus dicitur per Prophetam: Filii Effraim. i. ar. & m. fa. con. si. in die bellis, cum positus pro domo Israel murum debes te opponere ascendentibus ex adverso, quia juxta sententiam veritatis non qui caperit, sed qui perseveraverit, salvus erit: Cavens atente, ne maculam in gloria tua ponas, non solum apud homines, sed etiam apud Deum; quoniam sub hoc pallio se non poteris occultare, nedum apud Deum, qui renes rimatur & corda, sed nec etiam apud homines, qui ex verisimilibus salia suspiciantur. Illud quoque prudenter attendas, quia juxta sententiam sapientis, Spiritus disciplina effugiet fictum, & auferet se a cogitationibus, que sine intellectu consistunt. Si vero pro suenda Ecclesia libertatis difficultatis onus incurere pertimescis, non ideo deserere debes Præfatum honorem, considerans diligenter, ne forte censoris iustis iudicio ab illo, qui malorum est intensor, ut probeatur, utrum satisfacere velis in eo, in quo forsitan deliquisti. Qui vero contemnit aut negligit satisfacere pro delicto, thesaurizat sibi iram in die ira, cum revelabit Dominus absconditas tenebrarum. Ecce quidem admovimus tibi speculum, ut te ipsum contempleris in ipso, & tuam conscientiam perscrutatus, agnoscas, ex qua causa cedendi licentiam postulas importune. Nos enim (novis altissimus) ignoramus, quare in tali proposito perseveres, quoniam nec etiam infirmitas corporis, nec longævitas temporis, nec defectus scientia, nec malitia plebis, nec irregularitas persona te reddit inespum, nec conscientiam tui criminis se faceris habere).

(δ Quia igitur diversis tibi causis super hac distingimus, & propter quam causam cedere desideres, ignoramus, te ipsum duximus committendum, ut de propria mensis tribunali te iudicans, videas si sic passis resignandi desiderio satisfacere, ut gregis tibi commissi curam sine culpa valeas declinare. Si enim credendo proficere appetis tibi soli, profectui tuo sine dubio tantum subtrahis, quantum quod impendere poteris aliis, non impendis, quia tunc majora animæ tuæ lucra conquire, cum sine tua salute salutem plurimorum procurares, potioris enim est meriti secum Deo quam plurimos lucrifacere, quam salutem propriam quætere sine illis, quorum salus ad ejus curam nescitur pertinere).

(ε Sed esto, quod multum hactenus laboraveris & bonum certamen certaveris, cum eodem Apostolo possis dicere, tamen ut corona iustitiae tibi derelicta reponatur, cursum te decet perfecti operis consummare. Quantumlibet enim in angustiarum laboribus, qui comitantur officium pastorale, noctes tibi laboriosas enumeras, & tanquam fatigatus cervus umbram quæris affectus: quantumlibet inter via squales & angustias patria dilectione traharis, & velis emeritis mercenarius operis tui finem anxius præstoleris, expedit tamen tibi virtutem in infirmitate perficere, ac pugnam tuam perseverantia coronare: sciens, quod cum apud extraneum defixeris manum tuam, cum animas tibi suscepti gregis in tuam animam suscipi, non sic tibi debes portum quietis appetere, ut navigantes hactenus tecum filios sine remigi adiutorio patiaris in hoc mari magna & spatiosa cum timore naufragii fluctuare.)

(ζ Fra-

a Vid. l. in emptione, cum gloss. in verbo, refert D. de adil. edit. & gloss. in l. iustissime. cod. ris. b si sibi apud.

(*Et fraternitatem tuam & exhortamur attentius per a. s. m. q. illam vocem Davidicam imprecationis abhorrens, si- bique formidans eam per effectum operis adaptari, que dies operis impii paucos feri, ut & Episcopatum ejus accipiat alter, imprecatur.*)

(*Et illud quoque se debet fortius in ministrandi proposito stabilire, quod hactenus in Ecclesia sibi commissum laudabiliter ministraveris: siquidem (quod absit) alius se cedente minus utilis sumeres ad ipsum, profecto non parum ab ipsa quiete, quam appetis, turbaveris, cum tibi bene ministerium tuum exercueris, non absque dolore cerneret inuisilis ministerii defectum, fieretque ut sanctorum in contemplationis arte tibi deperisse cognosceres, quantum Ecclesia, cui præsides, non sine tua confusione, per se subtractum esse videres.*)

C A P. XI.